
 

 

ORIGINALE 

 

 
COMUNE DI ROBECCO D’OGLIO  

PROVINCIA DI CREMONA 
 
 
 
 

Codice ente  Protocollo n. 
10788  

 

DELIBERAZIONE N. 17 
in data: 02.03.2016 
Soggetta invio capigruppo � 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO :DIRITTI  DI  SEGRETERIA IN MATERIA DI EDILIZIA - 

DECORRENZA 1° GENNAIO 2016.           
 
 
 

             L’anno duemilasedici addi due del mese di marzo alle ore 15.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
PIPPERI DR.MARCO ROMEO Presente 
ZAMBONI MICHELE Presente 
DAVIDE GUINDANI Presente 
    
    

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     0 
 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Concetta Sicolo il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dr.Marco Romeo Pipperi in qualità 

di Sindaco ne assume la Presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta alla 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
VISTO: 
- Il D.P.R. 446/1997 art.54, che impone prima dell’approvazione del bilancio di previsione di 

determinare le tariffe dei servizi resi dal Comune; 
- l’art. 42 del D.Lgs.vo 267/2000 il quale attribuisce alla Giunta Comunale la competenza per la 

determinazione delle tariffe dei servizi e dei tributi comunali, 
 
RILEVATA la necessità di adeguare le tipologie di atti da assoggettare a tariffa in materia edilizia  
al T.U. 380/2001, come segue: 
 

TARIFFE ANNO 2016 
 
 

 
CERTIFICAZIONI ED ATTESTAZIONI 

Certificati di Destinazione Urbanistica fino a 10 mappali €        36,00 
Certificati ed attestati comportanti ricerche di archivio e 
certificati di destinazione urbanistica oltre 10 mappali 

€        50,00 

Altri certificati ed attestazioni (agibilità, attestazioni per idoneità 
alloggi residenziali ecc..) 

€        25,00 

 
 
 

AUTORIZZAZIONI 
Autorizzazioni paesistiche €       30,00 
Autorizzazioni urbanistiche in genere per attività varie €       30,00 
Autorizzazioni PUA, PUAS ed autorizzazioni allo scarico €       30,00 
Autorizzazioni passi carrai €       30,00 
 
 
 

PERMESSI DI COSTRUIRE e D.I.A. (art. 22, comma 3, T.U.) 
Interventi di nuova costruzione o ampliamento: 
a) Per ogni unità residenziale 
b) Realizzazione di strutture industriali, artigianali, 

commerciali, agricole 

 
€       51,00 
€       77,00 
 

Interventi di ristrutturazione e risanamenti: 
a) Per ogni unità residenziale 
b) interventi riguardanti strutture industriali, artigianali,   
commerciali e agricole 

 
€       51,00 
€     154,00 

 
 
 

DENUNCE DI INIZIO ATTIVITA’/  SCIA / CIL 
Varianti ai permessi a costruire (art. 22, comma 2, T.U. €      41,00 
Altri interventi (art. 22, comma 1, T.U.) €      51,00 
 
 
 



 

 

ISTRUTTORIE URBANISTICHE 
Istruttoria per approvazione di Piani Particolareggiati, Piani di 
Recupero, Piani di Lottizzazione Residenziale, Produttiva e 
Commerciale 

€    258,00 

 
 
 
VISTI: 
- l’art.151 del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000, il quale dispone che gli Enti Locali deliberino entro il 

31 dicembre di ogni anno il bilancio di previsione per l’anno successivo; 
- l’art.27 della Legge n. 448 del 28.12.2001 per la quale il termine per deliberare le aliquote e le 

tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale all’IRPEF, e le tariffe dei servizi 
pubblici locali, nonché per approvare i regolamento riguardanti entrate tributarie, è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

- l’art.42, comma 2, lett. f), del D. Lgs. n.267/2000, il quale stabilisce che l’approvazione delle 
tariffe, aliquote d’imposta, tasse e tributi, è di competenza della Giunta Comunale;   

 
RITENUTO di determinare, con decorrenza 01.01.2016, i diritti di segreteria in materia edilizia ed 
i diritti su inizio attività; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente 
dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
CON VOTI UNANIMI favorevoli, espressi nelle forme e nei modi previsti dalla 
legge; 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE, con decorrenza dal 01.01.2016, i diritti di segreteria in materia di edilizia e i 
diritti sulle autorizzazioni edilizie e denuncia di inizio attività così come di seguito specificati: 
 

TARIFFE ANNO 2016 
 

CERTIFICAZIONI ED ATTESTAZIONI 
Certificati di Destinazione Urbanistica fino a 10 mappali €        36,00 
Certificati ed attestati comportanti ricerche di archivio e 
certificati di destinazione urbanistica oltre 10 mappali 

€        50,00 

Altri certificati ed attestazioni (agibilità, attestazioni per idoneità 
alloggi residenziali ecc..) 

€        25,00 

 
 
 

AUTORIZZAZIONI 
Autorizzazioni paesistiche €       30,00 
Autorizzazioni urbanistiche in genere per attività varie €       30,00 
Autorizzazioni PUA, PUAS ed autorizzazioni allo scarico €       30,00 
Autorizzazioni passi carrai €       30,00 
 
 
 
 



 

 

PERMESSI DI COSTRUIRE e D.I.A. (art. 22, comma 3, T.U.) 
Interventi di nuova costruzione o ampliamento: 
c) Per ogni unità residenziale 
d) Realizzazione di strutture industriali, artigianali, 

commerciali, agricole 

 
€       51,00 
€       77,00 
 

Interventi di ristrutturazione e risanamenti: 
b) Per ogni unità residenziale 
b) interventi riguardanti strutture industriali, artigianali,   
commerciali e agricole 

 
€       51,00 
€     154,00 

 
 
 

DENUNCE DI INIZIO ATTIVITA’ / SCIA / CIL 
Varianti ai permessi a costruire (art. 22, comma 2, T.U. €      41,00 
Altri interventi (art. 22, comma 1, T.U.) €      51,00 
 
 
 

ISTRUTTORIE URBANISTICHE 
Istruttoria per approvazione di Piani Particolareggiati, Piani di 
Recupero, Piani di Lottizzazione Residenziale, Produttiva e 
Commerciale 

€    258,00 

 
 
 
• DI COMUNICARE l’adozione del presente atto ai Capigruppo Consiliari secondo l’art.125, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs.vo 
n.267/2000.



 

 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dr.Marco Romeo Pipperi 

 
 

  Dr.ssa Concetta Sicolo 

__________________________ __________________________ 
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs.vo n° 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi e, ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.vo n.267/2000, viene trasmessa in elenco 
ai Capigruppo Consiliari; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dr.ssa Concetta Sicolo 

Robecco d’Oglio, lì ............................                                                 _________________________ 
 
 

  
 
  
                    
          
    

 
 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
il ........................................, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 -comma 3°- 
del D.Lgs.vo 267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

Robecco d’Oglio, lì ............................                                             ___________________________ 
 
 


